令和７年（2025 年）4 月 18 日（金）

2～6 年生の保護者の皆様

札幌市立西宮の沢小学校

校長 坂野 宏明

１人１台端末の活用に係る家庭の ICT環境の調査について

日頃より、本校の教育活動に御理解・御協力をいただいておりますことに深く感謝申

し上げます。

国のＧＩＧＡスクール構想において、１人１台端末（以下、端末）が整備され、本校

でも授業をはじめとした学校生活等で端末の活用を推進しております。

１人１台端末を活用した学びを充実させるため、また、非常時などにおける学びを保

障するために、今年度も引き続き、学校や家庭で端末を積極的に活用してまいります。

つきましては、下記のとおり、端末活用に必要な書類の配付や御家庭の ICT 環境の調

査を実施いたします。学校と家庭が連携・協働しながら子どもを支えることができるよ

う、お子様と一緒に確認いただくようお願いいたします。

御不明な点や調査後に環境の変更がある場合には、お手数ですが、学校に直接御連絡

ください。

記

１ 配付書類 【(１)、(２)を４月２４日（木）までに担任へ提出】

(1) アカウント、端末を安心・安全に使うためのチェックポイント (確認書)

(2) 札幌市立小中学校等端末貸与申請書兼同意書

※「さっぽろっ子 ICT 活用のススメ」「１人１台端末活用のルール」「札幌市立小中学

校等における情報端末貸与規程」を、学校ＨＰに掲載していますので、合わせてご

覧ください。

２ 家庭の ICT環境調査 【４月１８日（金）～４月２０日（日）の期間に回答】

 「すぐーる」から実施します。

  ※「すぐーる」での御回答が難しい方は、別紙「家庭の ICT 環境の調査書」（必要な

方のみ配付いたします）を担任へ提出ください。

３ 情報モラルに係る取組

  お子様が安心・安全に端末を活用するために、本日４月１８日（金）に持ち帰って

いる端末にて、お子様と一緒に情報モラルについて以下の取組を行ってください。

①「１人１台端末活用のルール（HP 掲載）」を基に、端末（スマホも含む）の適切な使

い方について話し合ってみてください。

②まなびポケット「事例で学ぶ Netモラル」を使って、インターネットを使うときの

注意点やフィルタリング、SNS のプライバシー設定などについて確認してみてくだ

さい。（まなびポケットの使い方は、HPに掲載しています）

連絡先 西宮の沢小学校 担当 矢野（教頭）、遠藤 電話６９４－４２９１